



Alfirme Grupo Financiero, S. A. de C. V.  
Ave. Juárez No. 800 Sur, Zona Centro, Monterrey, N. L.  
Estado de Situación Financiera Consolidado al 30 de junio 2023  
(Cifras en millones de pesos)

A C T I V O

P A S I V O Y C A P I T A L

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	9,389		CAPTACION		
CUENTAS DE MARGEN (INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS)	255		DEPOSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA	43,043	
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS			DEPOSITOS A PLAZOS	44,973	
INSTRUMENTOS FINANCIEROS NEGOCIABLES	218,166		TITULOS DE CREDITO EMITIDOS	7,715	
INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPAL E INTERES	<u>202</u>	218,368	CUENTA GLOBAL DE CAPTACION SIN MOVIMIENTOS	<u>114</u>	95,845
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS			PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
CON FINES DE NEGOCIACION	21		DE CORTO PLAZO	3,533	
CON FINES DE COBERTURA	<u>17</u>	38	DE LARGO PLAZO	<u>10,079</u>	13,612
AJUSTES DE VALUACION POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS		36	RESERVAS TECNICAS		8,660
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1			ACREEDORES POR REPORTO		155,073
CREDITOS COMERCIALES	36,292		COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTIA (REPORTO)		19,438
CREDITOS DE CONSUMO	10,214		INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		
CREDITOS A LA VIVIENDA	<u>11,037</u>		CON FINES DE NEGOCIACION	19	
TOTAL DE CARTERA DE CREDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1	<u>57,543</u>		CON FINES DE COBERTURA	<u>38</u>	57
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2			CUENTAS POR PAGAR A REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO, NETO		496
CREDITOS COMERCIALES	127		PASIVO POR ARRENDAMIENTO		1,848
CREDITOS DE CONSUMO	451		OTRAS CUENTAS POR PAGAR	8	
CREDITOS A LA VIVIENDA	<u>358</u>		ACREEDORES POR LIQUIDACION DE OPERACIONES	8	
TOTAL DE CARTERA DE CREDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2	<u>936</u>		ACREEDORES POR CUENTAS DE MARGEN	1	
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3			ACREEDORES POR COLATERALES RECIBIDOS EN EFFECTIVO	1	
CREDITOS COMERCIALES	4,558		CONTRIBUCIONES POR PAGAR	877	
CREDITOS DE CONSUMO	294		ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	<u>3,723</u>	4,610
CREDITOS A LA VIVIENDA	<u>702</u>		INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE CALIFICAN COMO PASIVO		
TOTAL DE CARTERA DE CREDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3	<u>5,554</u>		OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION		4,080
CARTERA DE CREDITO	64,033		PASIVO POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		140
(+/-) PARTIDAS DIFERIDAS	6		CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS		169
MENOS:			TOTAL PASIVO		<u>304,029</u>
ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	<u>3,296</u>		CAPITAL CONTABLE		
CARTERA DE CREDITOS, NETO	60,743		CAPITAL CONTRIBUIDO		
TOTAL CARTERA DE CREDITO DE INTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS (NETO)	80		CAPITAL SOCIAL	2,125	
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS, NETO	<u>78</u>		PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	<u>1,716</u>	3,841
TOTAL DE CARTERA DE CREDITO, NETO		60,901	CAPITAL GANADO		
DEUDORES DE ASEGURADORAS Y AFIANZADORAS		1,498	RESERVAS DE CAPITAL	490	
IMPORTES RECUPERABLES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO, NETO		2,858	RESULTADOS ACUMULADOS	9,105	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR, NETO		8,440	OTROS RESULTADOS INTEGRALES		
INVENTARIO DE MERCANCIAS		315	RESULTADO POR VALUACION DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA		
BIENES ADJUDICADOS, NETO		284	DE FLUJOS DE EFFECTIVO	11	
PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS ACTIVOS, NETO		3,507	EFFECTO ACUMULADO POR CONVERSION	11	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO		7,678	REMEDIACION DE BENEFICIOS DEFINIDOS A LOS EMPLEADOS	<u>(34)</u>	9,583
ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO		1,787	TOTAL PARTICIPACION CONTROLADORA		13,424
INVERSIONES PERMANENTES		170	PARTICIPACION NO CONTROLADORA		1
ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDO, NETO		1,794	TOTAL CAPITAL CONTABLE		<u>13,425</u>
ACTIVOS INTANGIBLES, NETO		1	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		<u>317,454</u>
CRÉDITO MERCANTIL		135			
TOTAL ACTIVO		<u>317,454</u>			

<u>CUENTAS DE ORDEN</u>		
COMPROMISOS CREDITICIOS		10,115
BIENES EN FIDECOMISO O MANDATO		
FIDECOMISOS	55,814	
MANDATOS	<u>19</u>	55,833
BIENES EN CUSTODIA O EN ADMINISTRACION		328,725
COLATERALES RECIBIDOS Y VENDIDOS O ENTREGADOS EN GARANTIA POR LA ENTIDAD		19,288
DEPOSITO DE BIENES		9,552
INTS. DEV. NO COBRADOS DERIVADOS DE LA CARTERA DE CREDITO CON RIESGO DE CREDITO ETAPA :		359
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO		<u>229,258</u>
		<u>653,130</u>

"El presente estado de situación financiera consolidado con los de las sociedades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en el art. 30 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales administrativas aplicables".

El Capital Social histórico de la Sociedad asciende a \$ 1,583.

El presente estado de situación financiera consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

C.P. JESÚS ANTONIO RAMÍREZ GARZA  
DIRECTOR GENERAL

LIC. ALEJANDRO GARAY ESPINOSA  
DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE ADMINISTRACIÓN CORPORATIVA  
CONTRALOR FINANCIERO

LIC. LUIS ARTURO ARIAS MEDINA  
DIRECTOR DE FINANZAS

C.P. DAVID GERARDO MARTÍNEZ MATA  
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA